
Pubblicata sul sito istituzionale il         
28/11/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 284 del Reg. Data  25/11/2019 N. 801  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art.  36, co. 2, lett. A) del D. Lgs. 
N. 50/2016, come modificato dal D.Lgs.  19 aprile 2017, n. 56, 
mediante trattativa diretta sul MEPA per allestimento luminarie 
in occasione delle festività natalizie  - CIG:  Z992AAE58F  - 
IMPEGNO DI SPESA.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso che è nelle intenzioni di questa Amministrazione, in occasione delle prossime festività 
natalizie, abbellire le principali vie e piazze comunali mediante l’allestimento di luminarie;

Atteso  che  per  l’intervento in  oggetto  è  previsto  l’esborso  di  un  importo  al  di  sotto  dei 
(quarantamila/00) euro, utili a consentire l’adozione della procedura di cui all’art. 36, co. 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, il quale così dispone:  
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]”;

Ritenuto, quindi, di ricorrere al suddetto istituto, ossia di affidare direttamente la prestazione di 
che trattasi,  in quanto la stessa consente di assicurare un sistema più snello e semplificato per  
acquisire servizi  o forniture di  importo non elevato nei  casi  in cui,  come quello in oggetto,  il  
ricorso  alle  ordinarie  procedure  di  gara  comporterebbe  un  rallentamento  dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

Visto l’art. 1, co. 450 della L. n. 296/2006 ai sensi del quale per gli acquisiti di beni e servizi di  
importo superiore ad € 1.000,00 (mille/00) occorre procedere all’affidamento attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) che permette di effettuare ordini da catalogo 
per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli  
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto 
(OdA), richiesta d’offerta (RdO) e Trattativa Diretta (TD);

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Visto  il  D.P.R.  5.10.2010  n.  207   recante  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto  
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal 
III al V Settore;

Visto il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore a firma del  
Sindaco Pro-Tempore. datato 23.05.2019, prot. nr. 5852;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso il 
Settore  Servizi  Sociali  accorpandolo  al  I  Settore  e,  conseguentemente,   è  stata  modificata  la 
struttura  organizzativa  dell’Ente,  denominando il  V Settore  “Settore  III  “Lavori  pubblici  – 
Manutenzione patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;

Dato atto che è stata espletata una preliminare  indagine informale ed è stata individuata la ditta  
“Luminarie  Perrotta  Romeo  Carlo”,  con  sede  in  Squinzano,  alla  via  N.  Sauro,  n.  50,  P.  IVA 
00417910759,  iscritta  all’interno  dell’iniziativa  “Servizi  di  organizzazione  eventi”,   la  quale  ha 
peraltro già svolto in passato in maniera soddisfacente il medesimo servizio in favore di questo  
Comune;

Pag. 2 di 5



Considerato che è stata avviata sul MEPA, con la predetta ditta, Trattativa Diretta n. 1119489 
del 18.11.2019, nel rispetto di termini e condizioni indicati nella richiesta di preventivo;

Visto  che il  fornitore invitato ha presentato  l’offerta di € 12.295,00 a fronte dell’importo da 
ribassare pari ad € 13.515,00, oltre I.V.A, come per legge;

Visto e il Documento di Stipula  n. 119489 sottoscritto in data  21.11.2019, allegato al presente 
atto;

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 secondo cui 
“ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a  
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il  
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante […]”;

Dato  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  -  CIG  Z992AAE58F,  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  alla  presente  procedura  di  affidamento  è  il  seguente: 
Z27260EE6A;

Effettuate le dovute verifiche sul fornitore con riferimento al rispetto della normativa in materia  
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (L.  n.  136/2010),  delle  disposizioni  antimafia  (D.  Lgs.  n. 
159/2011) e della regolarità contributiva (D. Lgs. n. 276/2003);

Vista  la Determinazione del Responsabile del  II Settore n. 138/452 del 09.08.2019, avente ad 
oggetto “Progetto “Il Suono Illuminato” – II^ e III^ annualità. Impegno di spesa”;

Ritenuto di dover procedere:

all’affidamento alla ditta“Luminarie Perrotta Romeo Carlo”, con sede in Squinzano - via N. Sauro, n. 
50, P. IVA 00417910759 -, per l’allestimento luminarie in occasione delle festività natalizie;

all’assunzione  dell’impegno  di  spesa,  a  norma  dell’art.  183  del  T.U.E.L.,  della  somma  di  €  
12.295,00, oltre IVA al 22% pari ad € 2.704,90, in uno complessivamente pari ad  € 14.999,90 a 
carico  dell’intervento  1.03.02.15.999-05.02/1041“Utilizzo  contributo  da  parte  Italgest”, del 
corrente bilancio;

Visto che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.  9,  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di affidare,  ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.  
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, a seguito di Trattativa Diretta sul Mepa, alla ditta “Luminarie Perrotta  
Romeo Carlo”, con sede in Squinzano, alla via N. Sauro, n. 50, P. IVA 00417910759, il servizio di 
allestimento luminarie natalizie nel rispetto dei termini e delle condizioni di cui al alla richiesta di  
preventivo prot. 14292 del 6.11.2019 e del  Documento di Stipula  n. 119489 sottoscritto in data 
21.11.2019, allegato al presente atto.

2)  Di  impegnare  la  spesa  di  €  12.295,00,  oltre  IVA  al  22%  pari  ad  €  2.704,90,  in  uno 
complessivamente  pari  ad   €  14.999,90  a  carico  dell’intervento  1.03.02.15.999-05.02/1041 
“Utilizzo contributo da parte Italgest”, del corrente bilancio (Impegno det. Resp. del II Settore n. 
138/452/Reg. Gen. del 09.08.2019).

Pag. 3 di 5



3) Di prendere atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) alle presente procedura di affidamento è il seguente: Z992AAE58F.

4) Di trasmettere copia il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. .

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  28/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    28/11/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 28/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 25/11/2019
	N. 801 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

